ＮＥＷＳ

2021 年 1 月 7 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2020 年 12 月期 店頭売上前年比調査

全体で前年比 110.1％ 初の 8 か月連続での前年超え

2020 年 12 月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店における POS 調査店）の結果

がまとまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

12 月の店頭売上前年比は全体で 110.1%となりました。2008 年の集計開始以来初の 8 か月連続

での前年超えとなり、記録を更新しました。

また、コミックは「鬼滅の刃」関連商品が好調を維持し、15 か月連続で前年を超えています。

▶店頭売上前年比時系列

20-21年 2020年4月 2020年5月 2020年6月 2020年7月 2020年8月 2020年9月 2020年10月 2020年11月 2020年12月 2021年1月 2021年2月 2021年3月

雑誌 83.9 89.8 85.2 89.9 87.8 92.7 99.5 93.5 94.6

書籍 89.3 102.3 99.9 98.6 102.3 101.1 107.1 101.1 96.5

コミック 116.6 157.6 130.3 130.1 117.0 115.7 146.8 131.4 154.5

開発品 87.4 102.0 105.9 100.2 95.2 98.9 111.9 95.3 103.3

合計 93.9 111.2 102.6 103.8 101.6 102.1 114.3 105.6 110.1

□ジャンル分析

・雑誌 94.6%

月刊誌は、「会社四季報 2021 年 1 集 新春号（東洋経済新報社）」「LEE 1 月号（集英社）」（付録：

L.L.Bean ふわもこボアトート、暮らしを彩る花風景カレンダー2021）などが売上を牽引しました。

週刊誌は、表紙にアイドルグループ・嵐が起用された 12 月 9 日発売の「ザテレビジョン 首都圏

関東版（KADOKAWA）」や同じく 12 月 9 日発売の｢TV LIFE（ワン・パブリッシング）｣、12 月

16 日発売の「anan（マガジンハウス）」などが売上を伸ばし、2018 年 5 月以来の前年超えとなり

ました。

・書籍 96.5%

文芸書、ビジネス書、学参、児童書、新書の 5 ジャンルで前年を上回りましたが、書籍全体で前

年超えとはなりませんでした。

文芸書は、『ブラック・ショーマンと名もなき町の殺人（東野圭吾/光文社）』が売上を牽引しまし

た。

ビジネス書は、『人は話し方が 9 割（永松茂久/すばる舎）』や『｢育ちがいい人｣だけが知っている

こと（諏内えみ/ダイヤモンド社）』などが継続して好調です。

児童書は、『おしりたんてい おしりたんていの こい!?（トロル/ポプラ社）』『分解する図鑑（森

下信/小学館）』、『♪ピンポンパンポンプー（中居正広/マガジンハウス）』などが売上を伸ばしてい

ます。

・コミック 154.5%

15 か月連続での前年超えとなり、好調を維持しています。

雑誌扱いコミックでは、完結を迎えた「鬼滅の刃 23（吾峠呼世晴/集英社）」や、「鬼滅の刃 外伝

（平野稜二/集英社）」が大幅に売上を伸ばしました。

書籍扱いコミックは、『ハイキュー!!Complete Illustration book 終わりと始まり（古舘春一/集英

社）』が売上を牽引しました。

また、開発品扱いコミックは、『鬼滅の刃 23 フィギュア付き同梱版（吾峠呼世晴/集英社）』が売

上を大幅に伸ばし、前年比が約 9 倍となっています。

・開発品 103.3%

『「鬼滅の刃」特製缶入りカレンダー 2021（集英社）』が売上を伸ばし、前年超えとなりました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗（日販取引書店における POS 調査店）

調査対象軒数：1,684 店

調査期間：2020 年 12 月 1 日～12 月 31 日

※本資料を新聞・雑誌・ホームページなどに掲載される場合は、必ず「日販調べ」と明記してくだ

さい。

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 92.3 96.3 95.8 95.5 94.8 94.6 95.1 11.8

週刊誌等 100.8 106.8 108.3 104.8 104.3 104.7 105.2 3.8

定期誌計 94.2 98.7 98.5 97.8 96.9 96.8 97.3 15.6

ムック 83.3 89.5 89.3 86.4 87.5 89.9 88.0 5.8

その他 77.0 80.8 76.6 70.5 83.0 82.2 78.3 0.0

雑誌計 91.1 96.1 95.7 94.4 94.2 94.7 94.6 21.4

総記 94.6 99.4 97.6 96.4 100.4 100.5 98.5 4.7

文芸書 94.8 106.6 101.9 101.7 108.9 103.7 102.6 4.5

実用書 78.4 72.6 84.9 82.1 74.2 80.5 77.8 4.7

ビジネス書 96.6 102.5 99.7 103.9 99.7 101.6 100.5 3.6

専門書 91.3 101.3 100.3 98.2 96.9 101.8 97.8 2.7

学参 98.6 103.1 100.7 100.9 100.5 103.1 101.4 4.3

児童書 96.1 105.0 101.2 99.0 99.1 99.4 100.6 6.9

文庫 92.1 100.6 99.5 100.3 100.1 99.6 98.3 6.6

新書 98.8 108.1 99.9 107.5 106.3 99.0 103.0 1.4

書籍計 92.6 97.6 97.8 97.3 96.1 97.8 96.5 40.9

少年 172.8 172.8 171.1 187.5 176.1 171.1 174.8 19.6

少女 99.4 110.1 114.0 107.8 111.7 114.6 110.0 1.7

青年 100.2 111.1 109.7 113.2 113.1 111.7 110.0 4.6

女性 92.6 108.7 114.1 112.8 113.0 114.1 109.1 0.9

アダルト 84.0 75.6 70.2 76.8 83.4 88.2 77.8 0.0

児童 46.7 62.7 60.9 66.1 60.0 66.7 60.7 0.1

雑誌コミック計 142.3 148.5 147.8 158.6 152.6 149.1 149.7 26.8

書籍コミック 98.5 118.7 117.1 116.1 120.4 121.6 116.0 3.8

開発品他 319.1 794.0 1236.2 867.0 1161.3 1186.7 894.7 2.6

コミック計 137.8 153.6 156.6 161.5 160.2 156.8 154.5 33.2

開発品計 101.3 107.1 105.2 104.2 95.3 101.6 103.3 4.5

合計 101.0 111.1 112.7 113.3 110.6 112.0 110.1 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp